岳阳市教育体育局

岳教体通〔2017〕98 号

岳阳市教育体育局

关于举办2017年岳阳市“全民终身学习活动月”的
通        知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局：

根据省教育厅《关于举办2017年湖南省“全民终身学习活动月”的通知》（湘教通〔2017〕351号）精神，现就办好2017年岳阳市“全民终身学习活动月”（以下简称“活动月”）有关事项通知如下：

    一、活动主题和时间

1.主题：大力发展老年教育，加快推进社区教育，全面建设学习型社会。
2.时间：2017年10月15日至11月15日。
    二、活动内容

1.举办活动月启动仪式。10月中旬在平江县举办2017年岳阳市“全民终身学习活动月”启动仪式，各县市区也要结合实际举办启动仪式或开幕式，大力宣传终身学习理念和终身教育成果，让社会各界看到终身教育在服务群众需要、提升社会治理水平等方面的重要作用，感受终身学习带来的获得感。
    2.举办终身教育成果展。各地要在活动月期间，通过多种形式展示自省委、省政府《关于推进终身教育和学习型社会建设的意见》（湘发〔2010〕9号）和市委、市政府《关于推进终身教育和建设学习型社会的实施意见》（岳办发〔2011〕22号）颁布以来，本地老年教育、社区教育发展取得的主要成绩、经验和做法，以及下一阶段的规划与设想。

    3.推动教育资源向社区开放。要动员组织有条件的学校和其它社会教育机构积极参与活动月，发挥场地、设备设施、教学资源、师资队伍等优势，就近面向社区开展全民学习活动，开放适于社区居民学习的数字化资源及服务。鼓励图书馆、科技馆、文化馆、博物馆和体育场馆等公共场馆开展“学习开放日”“主题活动日”“专题讲座”等活动，提供学习服务。鼓励农村基层综合性文化服务中心、农家书屋、农技推广站等机构，面向农村社区开展宣讲、咨询和培训服务。要面向广大社区居民特别是老年人和进城务工人员等重点群体，开展讲座、培训、观摩、座谈等多种形式的社区教育活动。

    4.倡导和推动全民阅读。鼓励机关、企事业单位、社区、社会组织，以社会主义核心价值观、传统文化、科学技术等为内容，通过开展好书推荐、好书诵读、数字化阅读、书友会、书香之家等学习宣传活动，推动全民阅读。

    5.开展社区教育特色活动。要结合各地实际，围绕推进社区教育，认真策划、开展特色终身学习活动。各地教育行政部门要积极主动协调有关部门，通过联合开展推进社区教育发展调研、完善制定相关政策、建立健全目标责任制和考核机制等方式，推动《国务院办公厅关于印发老年教育发展规划（2016-2020年）的通知》以及《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的意见》在各地的贯彻落实。

    6.开展“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”遴选与展示活动。认真组织开展本地“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”遴选表彰和展示活动，深入发掘全民终身学习的励志故事和典型人物，总结当地开展社区教育、老年教育、成人继续教育的典型做法和经验，并推荐全国、全省“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”。

    三、工作要求

1.积极参与市活动月启动仪式。在活动月启动仪式期间，每个县市区要设计提供1-2块展板（易拉宝），展示各地终身教育发展取得的成绩、典型经验和主要做法。请各地自主确定好本地每块展板的主题与内容，搭配好相应的文字和图片，并于10月10日前将电子档发送至岳阳广播电视大学（岳阳社区大学）终身教育处。每块展板（易拉宝）的规格为宽80cm*高200cm, 预留20cm高做活动统一标题。
2.积极组织有关评选展示活动。各县市区要认真做好本地“百姓学习之星”和“终身学习活动品牌”评选展示活动，有关要求请联系岳阳广播电视大学（岳阳社区大学）终身教育处。

3.认真做好活动月部署总结等工作。各县市区教育行政部门要按照本通知要求，尽快制定本地活动方案，并及时将活动情况报岳阳广播电视大学终身教育处。组委会将择优在岳阳教育体育网等媒体上进行宣传。各地活动月结束后，请将本地活动开展情况及总结（含表格、照片、录像、典型活动案例和文字总结）报岳阳电大终身教育处，组委会将在年底对全市活动情况进行总结通报。

岳阳市教育体育局职成科联系人：苏立根，联系电话：15173070999，电子邮箱：1728023464@qq.com。
岳阳广播电视大学（岳阳社区大学）联系人：陈响，联系电话：8652821，13807303624，电子邮箱：445342170@qq.com，通信地址：岳阳市学院路206号，邮政编码：414000。

                             岳阳市教育体育局

                             2017年9月30日
6